

柏市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項				
[1] 略					[1] 略				
[2] 具体的事業の内容					[2] 具体的事業の内容				
(1) ~ (2) ① 略					(1) ~ (2) ① 略				
(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業					(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
○事業3 都市計画道路末広あけぼの線整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	○事業3 都市計画道路末広あけぼの線整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名4 歩道環境整備事業 ○内容 バリアフリー整備 ○実施時期 平成24年度～平成 <u>31</u> 年度	柏市	道路特定事業計画に基づき、柏駅周辺におけるバリアフリー経路の歩道段差の解消、視覚障害者誘導用ブロック設置等のバリアフリー化の実施により、歩行環境を整備するもので、回遊性の向上に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。	○支援措置の内容 社会資本整備総合交付金(都市・地域交通戦略推進事業と一体の関連社会資本整備事業) ○実施時期 平成26年度～平成 <u>31</u> 年度		○事業名4 歩道環境整備事業 ○内容 バリアフリー整備 ○実施時期 平成24年度～平成 <u>28</u> 年度	柏市	道路特定事業計画に基づき、柏駅周辺におけるバリアフリー経路の歩道段差の解消、視覚障害者誘導用ブロック設置等のバリアフリー化の実施により、歩行環境を整備するもので、回遊性の向上に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。	○支援措置の内容 社会資本整備総合交付金(都市・地域交通戦略推進事業と一体の関連社会資本整備事業) ○実施時期 平成26年度～平成 <u>28</u> 年度	
○事業6 柏駅東口歩行者系都市計画道路整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	○事業6 柏駅東口歩行者系都市計画道路整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名10 幸通り線横断歩道橋撤去事業 ○内容 歩道橋撤去工事 ○実施時期 平成26年度～平成 <u>31</u> 年度	柏市	利用者の減少、施設の老朽化による駅前景観への配慮から撤去要望があり、歩道通行の円滑化を図るため撤去工事と歩道の改良工事を実施する。 エスカレーター設置により利用者が減った歩道橋を撤去することにより、歩道部の一部にあった歩道橋支柱部分が開放され、歩行者回遊性の向上に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。	<u>○支援措置の内容</u> <u>社会資本整備総合交付金(道路事業と一体の効果促進事業)</u> <u>○実施時期</u> <u>平成29年度</u>		(4)からの移設				
○事業名11 柏駅東口歩行者専用嵩上	柏市	老朽化した施設の再整備を実施する。	<u>○支援措置の内容</u>		(4)からの移設				

式広場改良事業 ○内容 改良整備 ○実施時期 平成26年度～平成31年度		柏駅東口の顔である柏駅東口歩行者専用高上式広場の一部について、改良整備を行うもの。利便性の向上に寄与するもので、中心市街地の活性化に必要です。  ・階段1基の再築 ・車道舗装の再整備 ・歩道舗装の再整備 ・階段漏水に対する雨水排水再整備	<u>社会資本整備総合交付金(道路事業)</u> ○実施時期 平成29年度	
--	--	---	---	--

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(4)に移設				

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
○事業名5 柏駅東口タクシー乗り場整備 ○内容 タクシー乗り場改善 ○実施時期 平成24年度～平成30年度	柏市	柏駅東口駅前の交通特性によって右側乗車となっているタクシー乗り場を改善するもので、公共交通であるタクシーの利便性向上を図り、滞留時間の延長に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。		
○事業名7 柏駅東口第二駐輪場耐震補強整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名8 柏駅西口第一駐輪場整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名9 柏駅東口第三駐輪場整備	(略)	(略)	(略)	(略)

--	--	--	--	--

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
○事業名5 柏駅東口タクシー乗り場整備 ○内容 タクシー乗り場改善 ○実施時期 平成24年度～平成28年度	柏市	柏駅東口駅前の交通特性によって右側乗車となっているタクシー乗り場を改善するもので、公共交通であるタクシーの利便性向上を図り、滞留時間の延長に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。	<u>○支援措置の内容</u> <u>社会資本整備総合交付金(都市・地域交通戦略推進事業)</u> <u>○実施時期</u> 平成28年度	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(3)からの移設				
○事業名7 柏駅東口第二駐輪場耐震補強整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名8 柏駅西口第一駐輪場整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名9 柏駅東口第三駐輪場整備	(略)	(略)	(略)	(略)

事業 (略)				
(2) ②に移設				
(2) ②に移設				

事業 (略)				
○事業名 10 幸通り線横断歩道橋撤去事業 ○内容 歩道橋撤去工事 ○実施時期 平成26年度～平成30年度	柏市	利用者の減少、施設の老朽化による駅前景観への配慮から撤去要望があり、歩道通行の円滑化を図るため撤去工事と歩道の改良工事を実施する。 エスカレーター設置により利用者が減った歩道橋を撤去することにより、歩道部の一部にあった歩道橋支柱部分が開放され、歩行者回遊性の向上に寄与し、中心市街地の活性化に必要です。		
○事業名 11 柏駅東口歩行者専用嵩上式広場改良事業 ○内容 改良整備 ○実施時期 平成26年度～平成30年度	柏市	老朽化した施設の再整備を実施する。 柏駅東口の顔である柏駅東口歩行者専用嵩上式広場の一部について、改良整備を行うもの。 利便性の向上に寄与するもので、中心市街地の活性化に必要です。  ・階段1基の再築 ・車道舗装の再整備 ・歩道舗装の再整備 ・階段漏水に対する雨水排水再整備		

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項  
略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項  
略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の中心市街地における経済活力の向上のための事業及び措置に関する基本的な事項  
[1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1) ～ (2) ① 略  
(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
○事業名 13	(略)	(略)	(略)	(略)

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項  
略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項  
略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の中心市街地における経済活力の向上のための事業及び措置に関する基本的な事項  
[1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1) ～ (2) ① 略  
(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
○事業名 13	(略)	(略)	(略)	(略)

柏駅南口地区共同化事業 (略)				
○事業名 16 まちづくりセンター設置 等調査分析事業（組織確 立） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名19 柏駅周辺商業計画策定事 業 ○内容 柏駅周辺エリアにおける 商業振興の計画策定 ○実施時期 平成29年度～平成30年 度	柏駅周辺 の商店街 振興組合 又は柏市 中心市街 地活性化 協議会な ど	千葉県北西部の中核的な商業都 市である柏駅周辺を、活気のある 商業エリアに相応しい環境を持 続的なものとしていくために、 ニーズ調査などを通じて、 商業機能の分析及び改善策の検 討及びブランディングなどの調 査分析事業を、専門人材の確保 も視野に入れて実施するもので す。中期的な計画の策定を通じ て、関係者の合意形成を進める と共に、計画策定後の事業の着 実な実施に繋がっていきます。 本事業は柏駅周辺エリアの商業 振興策に当たるものであり、中 心市街地の活性化に必要な事業 です。	○支援措置の 内容 <u>地域・まちなか 商業活性化支 援事業費補助 金(中心市街地 再興戦略事業)</u> <u>のうち調査事 業、専門人材活 用支援事業</u> ○実施時期 平成29年度～ 平成30年度	

(3)～(4)略

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1)～(2)②略  
(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主	目標達成のための位置づけ 及び必要性	支援措置の内容 及び実施時期	その他 の事項
(4)に移設				
(4)に移設				

柏駅南口地区共同化事業 (略)				
○事業名 16 まちづくりセンター設置 等調査分析事業（組織確 立） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名19 柏駅周辺商業計画策定事 業 ○内容 柏駅周辺エリアにおける 商業振興の計画策定 ○実施時期 平成26年度～平成27年 度	柏駅周辺 の商店街 振興組合 又は柏市 中心市街 地活性化 協議会な ど	千葉県北西部の中核的な商業都 市である柏駅周辺を、活気のある 商業エリアに相応しい環境を持 続的なものとしていくために、 ニーズ調査などを通じて、 商業機能の分析及び改善策の検 討及びブランディングなどの調 査分析事業を、専門人材の確保 も視野に入れて実施するもので す。中期的な計画の策定を通じ て、関係者の合意形成を進める と共に、計画策定後の事業の着 実な実施に繋がっていきます。 本事業は柏駅周辺エリアの商業 振興策に当たるものであり、中 心市街地の活性化に必要な事業 です。	○支援措置の 内容 <u>中心市街地再 興戦略事業</u> 費補助金 ○実施時期 平成26年度～ 平成27年度	

(3)～(4)略

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1)～(2)②略  
(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	支援措置の内容 及び実施時期	その他 の事項
○事業名26 都市交通軸バス路線整備 事業 ○内容 バス路線網の見直し ○実施時期 平成24年度～平成28年度	柏市、バス 事業者	都市拠点や地域拠点を結ぶ都 市交通軸の強化として、バス路 線網の見直し、乗継案内、待合 環境の整備等をバス事業者と連 携して行う。 公共交通の利便性を向上する ことにより、滞留時間の延長に 寄与し、中心市街地の活性化に 必要です。	○支援措置の 内容 <u>社会資本整備 総合交付金(都 市・地域交通戦 略推進事業)</u> ○実施時期 平成28年度	
○事業名27 バス運行情報提供システ ム整備事業	柏市、バス 事業者	バス事業者と連携したバス交 通の利便性向上策として、バス 運行情報提供システムの整備を	○支援措置の 内容 <u>社会資本整備</u>	

(4)に移設				
○事業名 30 コミュニティサイクル民 営化実証実験事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(4)に移設				

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
○事業名26 都市交通軸バス路線整備 事業 ○内容 バス路線網の見直し ○実施時期 平成24年度～平成30年度	柏市、バス 事業者	都市拠点や地域拠点を結ぶ都 市交通軸の強化として、バス路 線網の見直し、乗継案内、待合 環境の整備等をバス事業者と連 携して行う。 公共交通の利便性を向上する ことにより、滞留時間の延長に 寄与し、中心市街地の活性化に 必要です。		
○事業名27 バス運行情報提供システ ム整備事業 ○内容 バス運行情報提供システ ムの整備	柏市、バス 事業者	バス事業者と連携したバス交 通の利便性向上策として、バス 運行情報提供システムの整備を 行う 公共交通の利便性を向上する ことにより、滞留時間の延長に		

○内容 バス運行情報提供システ ムの整備 ○実施時期 平成24年度～平成28年度		行う 公共交通の利便性を向上する ことにより、滞留時間の延長に 寄与し、中心市街地の活性化に 必要です。	<u>総合交付金(都 市・地域交通戦 略推進事業)</u> ○実施時期 平成28年度	
○事業名28: 柏駅構内交通 案内看板整備事業 ○内容 案内板の設置 ○実施時期 平成24年度～平成28年度	柏市、鉄道 事業者	柏駅に公共施設経路、バス乗 り継ぎに関する案内板を設置す る。 利便性を向上することにより、 歩行者交通量の増加に寄与し、 中心市街地の活性化に必要で す。	<u>○支援措置の 内容</u> <u>社会資本整備 総合交付金(都 市・地域交通戦 略推進事業)</u> ○実施時期 平成28年度	
○事業名 30 コミュニティサイクル民 営化実証実験事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名31 モビリティ・マネジメント 事業 ○内容 公共交通への転換を促す 施策展開 ○実施時期 平成24年度～平成28年度	柏市	自家用車の利用から公共交通 への転換を促す、コミュニティ 施策を展開する。 環境問題を意識することによ り、魅力ある街づくりの寄与し、 まちのイメージアップにも向上 し、中心市街地の活性化に必要 です。	<u>○支援措置の 内容</u> <u>社会資本整備 総合交付金(都 市・地域交通戦 略推進事業と 一体の効果促 進事業)</u> ○実施時期 平成28年度	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
(3)からの移設				
(3)からの移設				

○実施時期 平成24年度～平成30年度		寄与し、中心市街地の活性化に 必要です。		
○事業名28: 柏駅構内交通 案内看板整備事業 ○内容 案内板の設置 ○実施時期 平成24年度～平成30年度	柏市、鉄道 事業者	柏駅に公共施設経路、バス乗 り継ぎに関する案内板を設置す る。 利便性を向上することにより、 歩行者交通量の増加に寄与し、 中心市街地の活性化に必要で す。		
○事業名31 モビリティ・マネジメント 事業 ○内容 公共交通への転換を促す 施策展開 ○実施時期 平成24年度～平成30年度	柏市	自家用車の利用から公共交通 への転換を促す、コミュニティ 施策を展開する。 環境問題を意識することによ り、魅力ある街づくりの寄与し、 まちのイメージアップにも向上 し、中心市街地の活性化に必要 です。		
○事業名32 柏駅周辺駐車場共同化事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名33 放置自転車等街頭防止事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名34 柏駅周辺帰宅困難者等対 策ネットワーク事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名35 路上喫煙等防止パトロー ル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名36 ゴミゼロ運動 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名37 柏駅周辺防犯推進協会事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(3)からの移設				
(3)からの移設				
○事業名32 柏駅周辺駐車場共同化事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名33 放置自転車等街頭防止事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名34 柏駅周辺帰宅困難者等対 策ネットワーク事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名35 路上喫煙等防止パトロー ル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名36 ゴミゼロ運動 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
○事業名37 柏駅周辺防犯推進協会事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

<第2期柏市中心市街地活性化基本計画策定における協議会開催状況>

会議名	開催日	議題
平成24年第1回運営会議	平成24年6月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>平成24年度総会の上程議案について</li> <li>柏駅周辺歩行者通行量調査結果概要について</li> <li>認定基本計画の進捗状況について</li> <li>第2期計画について</li> </ul>
略		
平成27年度第2回運営会議	平成28年2月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>中活計画の変更について</li> <li>柏駅周辺歩行者通行量調査における一部費用負担について</li> </ul>
<u>平成28年度第1回運営会議</u>	<u>平成28年6月28日</u>	<ul style="list-style-type: none"> <li><u>平成27年度事業報告書(案)及び収支決算書(案)の承認について</u></li> <li><u>平成28年度事業計画書(案)及び収支予算書(案)の承認について</u></li> </ul>
<u>平成28年度通常総会</u>	<u>平成28年6月28日</u>	<ul style="list-style-type: none"> <li><u>平成27年度事業報告書(案)及び収支決算書(案)の承認について</u></li> <li><u>平成28年度事業計画書(案)及び収支予算書(案)の承認について</u></li> </ul>
<u>平成28年度第2回運営会議</u>	<u>平成28年2月17日</u>	<ul style="list-style-type: none"> <li><u>中活計画の変更について</u></li> <li><u>柏駅周辺歩行者通行量調査における費用負担等について</u></li> </ul>

[3] 略

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

<第2期柏市中心市街地活性化基本計画策定における協議会開催状況>

会議名	開催日	議題
平成24年第1回運営会議	平成24年6月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>平成24年度総会の上程議案について</li> <li>柏駅周辺歩行者通行量調査結果概要について</li> <li>認定基本計画の進捗状況について</li> <li>第2期計画について</li> </ul>
略		
平成27年度第2回運営会議	平成28年2月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>中活計画の変更について</li> <li>柏駅周辺歩行者通行量調査における一部費用負担について</li> </ul>
新規追加		
新規追加		
新規追加		

[3] 略